
 
 

 
 
 

 

 

 
 

О внесении изменений в Закон Челябинской области 
«О налоге на имущество организаций» 

 
 

Статья 1. Внести в Закон Челябинской области от 25 ноября 2016 года  

№ 449-ЗО «О налоге на имущество организаций» (Официальный интернет-портал 

правовой информации (www.pravo.gov.ru), 28 ноября 2016 года, № 7400201611280004; 

1 февраля 2017 года, № 7400201702010003; 6 октября 2017 года, № 7400201710060002; 

2 ноября 2017 года, № 7400201711020005) следующие изменения: 

1) в статье 3: 

в части 1 цифры «2–13» заменить цифрами «11–13»; 

дополнить частью 11 следующего содержания: 

«11. Налоговая ставка устанавливается в 2018 году в размере 1,1 процента в от-

ношении имущества, указанного в пункте 25 статьи 381 Налогового кодекса Россий-

ской Федерации.»; 

в абзаце четвертом части 2 слова «налоговой ставке, установленной частью 1» 

заменить словами «налоговым ставкам, установленным частями 1 и 11»; 

в абзаце третьем части 3 слова «налоговой ставке, установленной частью 1» 

заменить словами «налоговым ставкам, установленным частями 1 и 11»; 

в абзаце третьем части 4 слова «налоговой ставке, установленной частью 1» 

заменить словами «налоговым ставкам, установленным частями 1 и 11»; 

в абзаце третьем части 6 слова «налоговой ставке, установленной частью 1» 

заменить словами «налоговым ставкам, установленным частями 1 и 11»; 

в абзаце третьем части 10 слова «налоговой ставке, установленной частью 1» 

заменить словами «налоговым ставкам, установленным частями 1 и 11»; 
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в абзаце четвертом части 11 слова «налоговой ставке, установленной частью 1» 

заменить словами «налоговым ставкам, установленным частями 1 и 11»; 

дополнить частью 111 следующего содержания: 

«111. Налоговая ставка для организаций, осуществляющих деятельность в сфе-

ре железнодорожных междугородних и международных пассажирских и грузовых 

перевозок, в отношении имущества, указанного в пункте 25 статьи 381 Налогового 

кодекса Российской Федерации, устанавливается в следующих размерах: 

0,55 процента – в 2018 году; 

1,1 процента – в 2019 и 2020 годах.»; 

2) в статье 4: 

в наименовании цифры «2–11» заменить цифрами «2–111»; 

в части 2 цифры «2–11» заменить цифрами «2–111»; 

дополнить частью 41 следующего содержания: 

«41. Организации, указанные в части 111 статьи 3 настоящего Закона, вправе 

применять налоговые ставки, установленные абзацами вторым и третьим части 111 

статьи 3 настоящего Закона, при условии отсутствия у организации задолженности по 

налогам, сборам и страховым взносам в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации по состоянию на 1 января налогового (расчетного) периода, в котором ор-

ганизация применяет указанные налоговые ставки.»; 

в части 5 слова «применяется налоговая ставка, установленная частью 1» заме-

нить словами «применяются налоговые ставки, установленные частями 1 и 11»; 

дополнить частью 6 следующего содержания: 

«6. При несоблюдении организациями, указанными в части 111 статьи 3 на-

стоящего Закона, применяющими налоговые ставки, установленные абзацами вторым 

и третьим части 111 статьи 3 настоящего Закона, условий, установленных частью 41 

настоящей статьи, применяются налоговые ставки, установленные частями 11 и 1 ста-

тьи 3 настоящего Закона соответственно.»; 

3) статью 5 дополнить частями 7–9 следующего содержания: 

«7. От уплаты налога в отношении имущества, указанного в пункте 25 статьи 381 

Налогового кодекса Российской Федерации, освобождаются субъекты малого и 

среднего предпринимательства, сведения о которых внесены в единый реестр субъек-

тов малого и среднего предпринимательства в соответствии со статьей 41 Федераль-

ного закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Фе-
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дерации», не находящиеся в процессе ликвидации и (или) банкротства и не имеющие 

задолженности по налогам, сборам и страховым взносам в бюджеты бюджетной сис-

темы Российской Федерации по состоянию на 1 января, 1 апреля, 1 июля, 1 октября 

налогового периода, в котором организация применяет налоговую льготу. 

8. От уплаты налога освобождаются лизинговые компании, не находящиеся в 

процессе ликвидации и (или) банкротства и не имеющие задолженности по налогам, 

сборам и страховым взносам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации 

по состоянию на 1 января, 1 апреля, 1 июля, 1 октября налогового периода, в котором 

организация применяет налоговую льготу, в отношении имущества, указанного в 

пункте 25 статьи 381 Налогового кодекса Российской Федерации, переданного по до-

говорам лизинга субъектам малого и среднего предпринимательства, сведения о ко-

торых внесены в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства в 

соответствии со статьей 41 Федерального закона «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации». 

Организации, указанные в абзаце первом настоящей части, по окончании каж-

дого налогового (отчетного) периода в сроки, установленные для подачи налоговой 

декларации по налогу на имущество организаций (налогового расчета по авансовым 

платежам по налогу на имущество организаций), представляют в налоговый орган по 

месту представления налоговой декларации по налогу на имущество организаций 

(налогового расчета по авансовым платежам по налогу на имущество организаций) 

следующие документы: 

перечень движимого имущества, переданного субъектам малого и среднего 

предпринимательства по договорам лизинга по состоянию на первое число месяца, 

следующего за налоговым (отчетным) периодом (с указанием наименования и оста-

точной стоимости имущества на каждое первое число налогового (отчетного) перио-

да), подписанный руководителем организации; 

перечень договоров лизинга, заключенных с субъектами малого и среднего 

предпринимательства, по состоянию на первое число месяца, следующего за налого-

вым (отчетным) периодом, и актов приема-передачи к указанным договорам (с указа-

нием даты заключения, номера и срока действия договора, даты подписания акта 

приема-передачи к заключенному договору, наименований субъектов малого и сред-

него предпринимательства и их индивидуальных номеров налогоплательщика), под-

писанный руководителем организации; 
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копии первичных учетных документов, регистры бухгалтерского учета, преду-

смотренные Федеральным законом «О бухгалтерском учете», подтверждающие сред-

негодовую стоимость движимого имущества, переданного по договорам лизинга 

субъектам малого и среднего предпринимательства, заверенные руководителем орга-

низации. 

9. Для организаций, заключивших соглашение с органом исполнительной вла-

сти Челябинской области, уполномоченным Правительством Челябинской области, о 

реализации мероприятий по снижению негативного воздействия на окружающую 

среду в порядке, установленном Правительством Челябинской области, реализовав-

ших такие мероприятия в соответствии с перечнем мероприятий по снижению нега-

тивного воздействия на окружающую среду и не имеющих задолженности по нало-

гам, сборам и страховым взносам в бюджеты бюджетной системы Российской Феде-

рации по состоянию на 1 января года, следующего за налоговым (расчетным) перио-

дом, сумма налога на имущество организаций в отношении имущества, указанного в 

пункте 25 статьи 381 Налогового кодекса Российской Федерации, исчисленная в на-

логовых (отчетных) периодах, в которых осуществлялась реализация указанных ме-

роприятий, уменьшается на сумму понесенных в этих же налоговых периодах расхо-

дов при реализации данных мероприятий, но не более исчисленной суммы налога на 

имущество организаций. 

Перечень мероприятий по снижению негативного воздействия на окружающую 

среду включает в себя: 

внедрение наилучших доступных технологий; 

проектирование, строительство, реконструкцию, техническое перевооружение: 

систем оборотного и бессточного водоснабжения; 

централизованных систем водоотведения (канализации), канализационных се-

тей, локальных (для отдельных объектов хозяйственной и (или) иной деятельности) 

сооружений и устройств по очистке сточных, в том числе дренажных, вод, по перера-

ботке жидких бытовых отходов и осадке сточных вод; 

сооружений и установок по улавливанию и утилизации выбрасываемых загряз-

няющих веществ, термической обработке и очистке газов перед их выбросом в атмо-

сферный воздух, полезному использованию попутного нефтяного газа; 
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объектов обращения с твердыми коммунальными отходами в соответствии с 

территориальной схемой обращения с отходами, в том числе с твердыми коммуналь-

ными отходами, Челябинской области; 

объектов утилизации и (или) обезвреживания промышленных отходов; 

установку: 

оборудования по улучшению режимов сжигания топлива; 

оборудования по использованию, транспортированию, обезвреживанию отходов 

производства и потребления; 

автоматизированных систем, лабораторий по контролю за составом, объемом 

или массой сточных вод; 

автоматизированных систем, лабораторий (стационарных и передвижных) по 

контролю за составом загрязняющих веществ и объемом или массой их выбросов в 

атмосферный воздух; 

автоматизированных систем, лабораторий (стационарных и передвижных) по 

наблюдению за состоянием окружающей среды, в том числе компонентов природной 

среды. 

Организации, указанные в абзаце первом настоящей части, ведут раздельный 

учет расходов на мероприятия по снижению негативного воздействия на окружаю-

щую среду. 

Авансовые платежи исчисляются по налоговым ставкам, установленным частями 

11 и 1 статьи 3 настоящего Закона. 

Организации, указанные в абзаце первом настоящей части, по окончании нало-

гового (отчетного) периода в сроки, установленные для подачи налоговой декларации 

по налогу на имущество организаций, представляют в налоговый орган по месту 

представления налоговой декларации по налогу на имущество организаций следую-

щие документы: 

копию соглашения о реализации мероприятий по снижению негативного воздей-

ствия на окружающую среду, заверенную органом исполнительной власти Челябин-

ской области, уполномоченным Правительством Челябинской области, с которым за-

ключено соглашение; 

заключение уполномоченного органа исполнительной власти Челябинской об-

ласти в сфере реализации государственной политики в области охраны окружающей 

среды и обеспечения экологической безопасности о реализации организацией меро-
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приятий по снижению негативного воздействия на окружающую среду, выданное в 

порядке, установленном Правительством Челябинской области; 

справку о сумме расходов, понесенных при реализации мероприятий по сниже-

нию негативного воздействия на окружающую среду в налоговых (отчетных) перио-

дах, в которых осуществлялась реализация данных мероприятий, подписанную руко-

водителем организации; 

аналитические регистры налогового учета, предусмотренные главой 25 Налого-

вого кодекса Российской Федерации, подтверждающие сведения, указанные в справке 

о сумме расходов, понесенных при реализации мероприятий по снижению негативно-

го воздействия на окружающую среду в налоговых (отчетных) периодах, в которых 

осуществлялась реализация данных мероприятий, заверенные руководителем органи-

зации.». 

 

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу по истечении одного месяца со 

дня его официального опубликования, распространяется на правоотношения, возни-

кающие с 1 января 2018 года, и действует по 31 декабря 2020 года. 

 

 

Исполняющий обязанности  
Губернатора Челябинской области                                                                      Е.В. Редин 
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